
MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ 

Plzeň, 13. dubna 2023

Národní stálá konference

Komora CLLD

Akce je pořádána/spolupořádána Národním orgánem pro koordinaci v rámci projektu: Organizační zajištění DoP III. reg.č. CZ.08.1.125/0.0/0.0/15_001/0000267



Úvod

Richard Nikischer, MMR



Program

12:00 – 13:00 Registrace

13:00 – 13:05 Úvod

13:05 – 13:45 Implementace CLLD na národní úrovni – metodické a koordinační aktivity MMR

13:45 – 14:55 Vstupy ŘO k implementaci CLLD v programech

14:55 – 15:05 Přestávka

15:05 – 15:45

Vstupy zástupců nositelů CLLD
- Aktuální stav realizace strategií CLLD 14–20
- Implementace v období 21–27
- Další aktivity MAS a NS MAS ČR v rámci implementace CLLD v území

15:45 – 16:00 Aktuality z oblasti rozvoje venkova

16:00 – 16:20 MAS nejsou jen realizátoři CLLD: další aktivity MAS v území

16:20 – 16:30
Různé
Shrnutí závěrů



Implementace CLLD na národní úrovni –
metodické a koordinační aktivity MMR

Richard Nikischer, MMR–OSA



Stav implementace CLLD 14–20
(k 31. 3. 2023)

Ukazatel/Programový rámec IROP PRV OP Z OP ŽP CLLD celkem

Celkový počet výzev MAS (ks) 2 033 1 128 1 118 344 4 623

Počet uzavřených výzev MAS 

(ks)
2 033 1 041 1 118 344 4 536

Celková alokace vyhlášených 

výzev MAS (mil. Kč)
12 171 9 570 3 954 1 125 26 820

Celková alokace vyhl. výzev –

% alokace CLLD v programu
160 170 195 95 -------

Počet projektů v realizaci 

(vydaný právní akt/podpis 

Dohody) (ks)
3 631 13 685 1 273 203 18 792

Objem prostředků PA/Dohoda 

(mil. Kč)
7 536 5 035 2 030 175 14 776

Počet ukončených projektů (ks) 2 780 10 996 988 175 14 939

Proplacené prostředky ŽoPl

(mil. Kč)
6 770 3 508 1 688 138 12 104



Střípky k období 14–20

• Monitoring a evaluace MAS – procesy probíhaly/probíhají bez problémů, pouze pár MAS výjimkou

• MAS Mikulovsko – eval. zpráva z mid-term evaluace schválena 11. 4. 2023 (4 vrácení k úpravě)

• MAS Karlštejnsko probíhá schvalování zprávy o plnění ISg za 2. pol. 2022

• Ex post výsledková evaluace SCLLD 14–20

• S využitím dat k 31. 12. 2024, odevzdání eval. zprávy do 30. 6. 2025

• Metodika podobná jako v části C mid-term evaluací SCLLD, bude připraveno zadání MMR–OSA

• Výsledková evaluace přínosů evropských fondů na regionální úrovni

• Výstupy, výsledky, přidaná hodnota CLLD

• Zpracovány všechny krajské analýzy

• Příprava kontrafaktuální dopadové evaluace CLLD 14–20 a závěrečné zprávy



Střípky k průniku období

• Evaluace zohlednění evaluací – Hodnocení reflexe doporučení k jednotnému metodickému prostředí 

do jednotného národního rámce pro programové období 21–27

• „MP INRAP patří mezi ty MP, které prošly od minulého programového období největší revizí. Většina 

zásadních a důležitých doporučení byla zapracována v dostatečné míře.

• Především došlo k významnému zefektivnění přípravy a schvalování ISg.“

• Evaluace zpětné vazby na nastavené standardy MAS 

• Audit iniciativy LEADER/CLLD (EÚD)

• Zpráva z auditu obdržena v červenci 2022

• Nedostatečně prokázány přínosy CLLD

• Dlouhé hodnocení SCLLD 14–20, chybělo věcné hodnocení SCLLD zohledňující jejich kvalitu

• Málo využívané zjednodušené vykazování nákladů



Metodické prostředí pro CLLD 14–20

• MPIN

• Metodické stanovisko č. 15 – změna počítání lhůt pro úkony na straně MAS 
v rámci p. o. 14–20 (účinnost 22. 12. 2022)

• Tvorba konsolidované verze č. 5, vč. ex post výsledkové evaluace SCLLD 

14–20 (předpoklad účinnosti 1. 1. 2024)



Metodické prostředí pro CLLD 21–27

• MP INRAP 

• Metodické stanovisko č. 1 k MP INRAP – účinnost 31. 8. 2022

• Změna počítání lhůt pro úkony na straně MAS v pro p. o. 21–27

• Ukotvení možnosti realizace závěrečného ověření způsobilosti projektů CLLD 

na losovaném vzorku projektů

• Vyloučení vazby (výše) členských příspěvků člena/partnera MAS na finanční 

prospěch (získání dotace) člena/partnera z činnosti MAS

• Úprava názvu MMR–ORP na MMR–OSA

• Příprava MS č. 2 k MP INRAP

• Úprava povinnosti podávání zpráv o plnění ISg u nově schválených strategií, 

zveřejňování výzev MAS, podávání PR SP SZP i v IS SZIF, úprava posloupnosti 

kroků souvisejících se schválením ŽoZ území působnosti MAS atd.



Shrnutí realizace úvodních procesů implementace CLLD 21–27

• Kontrola dodržování standardů MAS

• Vyhlášení výzvy 30. 4. 2020

• Příjem žádostí 25. 5. – 27. 10. 2020 (přerušení 28. 9. – 19. 10. 2020)

• Ukončení kontroly 30. 4. 2021 (poslední 2 žádosti), 180 schválených žádostí

• Žádosti o změnu údajů MAS – administrace zahájena 7. 6. 2021 v MS2014+ (pozastavena v říjnu 

2021), v MS2021+ zahájena 1. 12. 2021

• Hodnocení Koncepčních částí SCLLD v "starém systému" (MS2014+)

• Vyhlášení výzvy 24. 5. 2021

• Příjem žádostí 1. 6. – 31. 8. 2021

• Ukončení procesu (schvalování) 19. 11. 2021 (poslední 2 žádosti), 180 schválených žádostí



Shrnutí realizace úvodních procesů implementace CLLD 21–27

• Hodnocení Koncepčních částí SCLLD v "novém systému" (MS2021+)

• Vyhlášení výzvy 1. 11. 2021

• Příjem žádostí 8. 11. 2021. – 31. 1. 2022

• Ukončení procesu (schvalování) 28. 2. 2022, 180 schválených žádostí

• Hodnocení Programových rámců SCLLD

• Proběhla modifikace výzvy k předkládání SCLLD pro podávání PR v OP Z+, IROP a OP TAK

• Příjem žádostí

• OP Z+ 1. 7. 2022 – 15. 12. 2022

• IROP 5. 10. 2022 – 28. 12. 2023

• OP TAK 1. 3. 2023 – 30. 4. 2023



Shrnutí realizace úvodních procesů implementace CLLD 21–27

• Hodnocení Programových rámců SCLLD

• Příjem žádostí

• SP SZP od 6/23

• OP ŽP cca od 9/23

• Stav administrace (11. 4. 2023)

• OP Z+ podáno 160, v realizaci 88

• IROP podáno 68, schváleno 52

• OP TAK podáno 41



Schválené Programové rámce OP Z+ (11. 4. 2023)



Schválené Programové rámce IROP (11. 4. 2023)



Podané Programové rámce OP TAK (11. 4. 2023)



MAS podle počtu schválených/podaných Programových rámců (11. 4. 2023)



• Předkládání zpráv o plnění SCLLD

• první zprávy za 1. pololetí 2023

• Příprava sestav pro nositele v ISKP21+

• Žádosti o změnu SCLLD – od vydání prvního akceptačního dopisu k PR

• Automatický sběr informací o výzvách MAS (žádost o spolupráci MAS)

• Aktualizace Vhodných postupů pro vyloučení střetu zájmů při hodnocení MAS

• Uplatnění korekce na alokaci na provozní a animační činnosti MAS

• Příloha č. 2 ke 3. výzvě OP TP, účinnost od 3/2023

Realizace  SCLLD 21–27



Nejčastější změny údajů MAS:

• Změna zástupců u partnerů po podzimních volbách do zastupitelstev obcí

• Změna složení členů povinných volených orgánů (nové volby po uplynutí funkčního období)

• Přistoupení nových partnerů a ukončení členství partnerů

Aktuálně administrováno:

• 39 žádostí na straně MMR–OSA, 20 rozpracováno na straně MAS 

• Probíhají konzultace před podáním žádostí (viz kontakty)

Žádost o změnu již podalo 127 MAS (53 MAS ještě nepodalo ŽoZ od standardizace 2020/21)

Příprava FAQ a Příručky pro MAS

Implementace CLLD – změny údajů MAS



Nově od 10. 3. 2023 probíhá sběr informací o partnerech MAS pro účely monitoringu podpory ze SP SZP

• jiné kategorie partnerů (orgán veřejné správy, člen zastupující místní soukromé ekonomické zájmy, člen 

zastupující místní sociální zájmy, jiné),

• zastoupení žen a mužů a mladých osob v rozhodovacím orgánu.

Nejčastější chyby/komplikace při podání a kontrole ŽoZ údajů MAS:

• u první podané změny v MS2021+ neprovedená validace IČ MAS (schází právní forma a adresa MAS)

• vyplňování textového pole "Výčet změn ŽoZ" – příliš stručné informace 

• dokládání dokumentů – ke každé změně je potřeba doložit příslušný podklad (musíme vyhledávat na webu)

• namísto přidání nového záznamu pro nového zástupce partnera ke stávajícím zástupcům jsou 

přepsáni/odstraněni původní zástupci

• aktualizace údajů na webových stránkách – často dojde ke změně, ale na web už se změna nepromítne 

(např. změna složení povinných orgánů, výše členských příspěvků apod.)

• odvolávání členů u voleb povinných volených orgánů – nové funkční období musí začít až po skončení 

předchozího období nebo musejí být členové před novou volbou odvoláni

Implementace CLLD – změny údajů MAS



Vaši administrátoři

Graňáková

Graňáková

Graňáková

Graňáková

Graňáková

Engl

Engl

Engl
Engl

Engl

Engl

Engl

Körberová

Aneta Graňáková
aneta.granakova@mmr.cz
224 864 506

Denisa Körberová
denisa.korberova@mmr.cz
224 864 072

Tomáš Engl
tomas.engl@mmr.cz
224 864 508

mailto:aneta.granakova@mmr.cz
mailto:denisa.korberova@mmr.cz
mailto:tomas.engl@mmr.cz


Vstupy ŘO k implementaci CLLD v programech

zástupci ŘO



CLLD v IROP 2014-2020 
a CLLD v IROP 2021-2027

13. 4. 2023

21. zasedání NSK – Komora CLLD

Plzeň



CLLD v IROP 2014–2020

• Čerpání = alokace proplacených žádostí o platbu k 31. 3. 2023

• Pro rok 2023 je stanovený limit 100 %

• Změny strategií pro období 2014-2020 ke konci realizace strategie nebudeme vyžadovat/provádět

C L L D  v  I R O P 2 0 1 4 – 2020  

Celkem

Počet uzavřených

výzev

Alokace výzev MAS, 

příspěvek EU (v Kč)

Alokace proplacených žádostí 

o platbu,

příspěvek EU (v Kč)

2033 12 170 660 925 6 769 656 083

% vůči alokaci

v CLLD
- 160 89



Ukončování IROP 2014–2020

Možnosti projektů v IROP 1 po roce 2023

Nedokončené projekty (pojem se používá pouze v ČR)
Ukončení realizace projektu a finanční vypořádání s ŘO do 15. 11. 2024

Nefungující projekty
Ukončení realizace projektu a finanční vypořádání s ŘO do 15. 2. 2027

Celkové výdaje projektu min. 1 mil. EUR

Základní podmínky pro nedokončené / nefungující projekty

Jen pro projekty, které prodlužují realizaci bez vlastního zavinění

Posun realizace za 31. 12. 2023 - na základě žádosti příjemce 

Výdaje realizované po 31. 12. 2023 – nezpůsobilé, příjemce je hradí z vlastních 
zdrojů

Nefungující projekty - max. 20 % celkové alokace programu

C L L D  v  I R O P 2 0 1 4 – 2020  



Definice nedokončeného / nefungujícího 
projektu …

Dokončený 
projekt

Projekt, který byl fyzicky 
dokončen a ŘO se s příjemcem 
finančně vyrovnal do termínu 
předložení poslední souhrnné 

žádosti na PCO.

Nedokončený 
projekt

Projekt nad 1 mil. EUR, který 
nebyl fyzicky dokončen nebo 
ŘO se s příjemcem finančně 

nevyrovnal (příp. kombinace 
obojího) ani do 15. 11. 2024, 

ale do 15. 2. 2027.

Projekt, který nebyl fyzicky 
dokončen nebo ŘO se s 

příjemcem finančně 
nevyrovnal (příp. kombinace 

obojího) ani do termínu 
předložení poslední souhrnné 
žádosti na PCO, ale do 15. 11. 

2024.

Nefungující 
projekt

10. 4. 
2024

15. 11. 
2024

15.  2. 
2027



Aktivity v ukončování 

Zapracování postupů k 
ukončování do 

dokumentace IROP

Mapování rizikových 
projektů  - komunikace s 

příjemci

Příprava Závěrečných 
dokumentů a jejich 

zaslání EK

• T: 30. 3. 2023

• T: 1x za měsíc

• T: 15. 2. 2025



Revize dokumentace IROP

Operační manuál 
verze 1.8

Pravidla pro žadatele a příjemce – obecná
verze 1.15

Pravidla pro žadatele a příjemce – specifická
závazné stanovisko - společné

C L L D  v  I R O P 2 0 1 4 – 2020  



Hodnocení Programových rámců IROP

Předloženo k hodnocení 61 programových rámců IROP ze180 (stav k 31.3.2023)

10 PR v hodnocení

1 PR vrácen k přepracování

50 PR schváleno (vydány i Akceptační dopisy)

ŘO IROP neplánuje prodloužení výzvy pro programové rámce 

K 31. 3. 2023 nebyl podán žádný integrovaný projekt MAS  

C L L D  v  I R O P 2 0 2 1 – 2027  



Aktivity vybrané MAS do schválených PR IROP

C L L D  v  I R O P 2 0 2 1 – 2027  

39

23

31

38
33

46

28 27

15
19

29

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

P
o

č
e

t 
M

A
S



C L L D  v  I R O P 2 0 2 1 – 2027  



Připravované výzvy CLLD

C L L D  v  I R O P 2 0 2 1 – 2027  

Hasiči duben 2023

Veřejná prostranství květen 2023

Kultura červenec 2023

Cestovní ruch srpen 2023



Různé

15. - 16. 5. 2023 proběhne MV IROP v Kopřivnici

19. jednání MV IROP 2014-2020

3. jednání MV IROP 2021-2027

C L L D  v  I R O P 2 0 2 1  - 2 0 2 7



Informace o IROP 2021 - 2027

www.irop.mmr.cz

KONZULTAČNÍ SERVIS IROP

https://ks.crr.cz/ 



DĚKUJI ZA POZORNOST

Mgr. Simona Rulcová

+420 224 861 189

simona.rulcova@mmr.cz



KOMORA CLLD

PROGRAM ROZVOJE VENKOVA 

STRATEGICKÝ PLÁN SZP



PROGRAM ROZVOJE VENKOVA 2014-2022

• nová alokace pro přechodné období pro CLLD/LEADER rozdělena mezi všechny
MAS/schválené strategie – nutnost splnění podmínek čerpání

• prověřeno čerpání všech MAS k 31.12.2022:

• vydáno 171 dodatků k AD (schváleno 166 změn strategií pro přechodné období)

• 1 MAS obdržela sankci

• 7 MAS nesplnilo podmínky pro přidělení částky

• možnost odvolání – 2 MAS podaly v termínu žádost o přezkum

• MAS vyhlašují poslední výzvy - termín pro registraci od 1.2.2023 do 30.4.2024



PROGRAM ROZVOJE VENKOVA 2014-2022

• 178 MAS vyhlásilo 1 041 výzev (k 12/2022)

• přes 20,5 tis. podaných Žádostí o dotaci na MAS
s podporou přes 8 mld. Kč

• přes 16 tis. zaregistrovaných Žádostí o dotaci
s podporou přes 6 mld. Kč

• přes 13,5 tis. Dohod s podporou přes 5 mld. Kč

• proplaceno přes 9 300 Žádostí za 3,5 mld. Kč



STRATEGICKÝ PLÁN SZP NA OBDOBÍ 2023-2027

• Strategický plán SZP oficiálně schválen EK - 24. 11. 2022

• pro CLLD/LEADER povinně 5% rozpočtu (201 mil. EUR)

• plánovaný harmonogram výzev v rámci CLLD:

• od června 2023 plánován příjem Programových rámců SP SZP

• od roku 2024 plánován kontinuální příjem s plánovanými odstávkami, cca od
poloviny roku 2024 projekty spolupráce MAS

• Pravidla, kterými se stanovují podmínky pro Programový rámec Strategického plánu
SZP na období 2023-2027 jako součást Strategie komunitně vedeného místního
rozvoje – zveřejnění v dubnu 2023

• Pravidla pro konečné žadatele a Pravidla pro Spolupráce MAS – v přípravě



STRATEGICKÝ PLÁN SZP NA OBDOBÍ 2023-2027

AKTIVITY REALIZOVANÉ PROSTŘEDNICTVÍM MAS:

• zemědělství a lesnictví, včetně precizního a udržitelného zemědělství, zemědělská
infrastruktura

• zpracování produktů a jejich uvádění na trh, zkrácení dodavatelského řetězce

• nezemědělské podnikání včetně řemeslné výroby a cestovního ruchu

• neproduktivní investice (infrastruktura) v krajině, např. naučné stezky a odpočinková
místa

• kulturní a přírodní dědictví – zejména drobné památky

• občanská vybavenost – drobná infrastruktura a základní služby ve venkovských
oblastech

• spolková (volnočasová) a kulturní činnost, komunitní centra, obecní knihovny

• spolupráce MAS



STRATEGICKÝ PLÁN SZP NA OBDOBÍ 2023-2027

OBČANSKÁVYBAVENOST

• kulturní, spolková a společenská zařízení, včetně komunitních center, center vzdělávání
a knihoven

• drobná infrastruktura a základní služby (zastávky veřejné dopravy, hřbitovy, dětská
hřiště a sportoviště, prostory pro separaci odpadů, komunální technika včetně
zázemí)

• drobné památky místního významu

• školská zařízení (zařízení školního stravování, školní sportoviště/tělocvičny a venkovní 
prostory)

! PŘIDANÁ HODNOTA PROJEKTU, INOVATIVNOST, MONITORING



DĚKUJI

ZA POZORNOST

Lucie Chlupáčová, lucie.chlupacova@mze.cz



NSK, KOMORA CLLD

OPZ/OPZ+

Ing. Renáta Kučerová

13. 4. 2023



AKTUÁLNÍ STAV IMPLEMENTACE CLLD V OPZ
DUBEN 2023

⚫ Celkem alokace CLLD v OPZ (IP 2.3): 

2,03 mld. Kč 

⚫ Doposud vyčerpáno: 1,688 mld. Kč (83 %)

⚫ Celkově realizováno: 1271 projektů

⚫ Doposud ukončeno: 988 projektů

⚫ Ukončení fyzické realizace posledních projektů: 
konec června 2023

43



VÝSLEDKY – EVALUACE CLLD V OPZ

44

⚫ Výstupy: konkrétní doporučení ke zlepšení
v procesech nastavování spolupráce a
vytváření lokálních partnerství v rámci CLLD

⚫ Tři případové studie - dobrá praxe fungování
spolupráce místních aktérů na území MAS:

⚫ MAS Brdy-Vltava,

⚫ MAS Orlicko,

⚫ MAS Šumperský venkov

⚫ Dobrá praxe MAS - www.esfcr.cz

https://www.esfcr.cz/dobra-praxe-mas


VÝZVA PRO CLLD V OPZ+

⚫ Vyhlášení 1. výzvy ŘO OPZ+ pro předkládání projektů MAS 

1. 7. 2022 – 15.12. 2022, proces hodnocení ukončen

⚫ Alokace: 1 020 mil. Kč, navýšená na 1 162 mil. Kč

⚫ Předloženo celkem 196 žádostí o podporu (159 MAS) 

v celkovém objemu 1 745 mil. Kč 

⚫ Ve věcném hodnocení uspělo 135 MAS - 1 155 mil. Kč (113 % 

původní alokace, 99,4 % navýšené alokace výzvy). 3 žádosti o 

přezkum – probíhá.

⚫ Všechny žádosti, které prošly úspěšně procesem hodnocení, 
byly podpořeny

45



PROJEKTY CLLD V OPZ+

⚫ Zahájení realizace projektů MAS: od poč. 2023

⚫ Projekty většinou 3-leté

⚫ Průměrná výše podpořené žádosti o podporu: 8,6 mil. Kč

⚫ Zaměření aktivit:

 komunitní práce a aktivizace komunit

 sociální práce

 podpora neformálních pečujících vč. paliativní a domácí hospicové

péče a homesharingu

 podpora zaměstnanosti

 dluhové poradenství

 komunitní péče o děti (tábory, kluby)

46



MONITORING A EVALUACE CLLD V OPZ+

47

⚫ Povinná evaluace akčního plánu OPZ+ před předložením

návazného projektu

⚫ Sady ukazatelů pro jednotlivé typy podporovaných aktivit,

díky kterým bude možné:

⚫ vést kvalitní monitoring

⚫ provést následné vyhodnocení pokroku cílových 

skupin dosaženému díky intervencím v projektech 

⚫ evaluovat efektivitu a přínos CLLD v OPZ+ souhrnně



Děkuji za pozornost

48



Jiří Eschner 

Státní fond životního prostředí ČR

duben 2023

OPŽP



Všechny výzvy CLLD ukončeny, nové výzvy již nejsou plánovány.

Z rezervace 1 125 mil. Kč je:

RoPD: 175 mil. Kč

Proplaceno: 137,6 mil. Kč (12,2 % alokace CLLD)

Ukončených projektů: 7 ve stavu PP42

Alokace byla pro CLLD pouze rezervována, takže po skončení výzev CLLD byla využita ve 

standardních výzvách.

Aktuální stav implementace CLLD

Operační program Životní prostředí 2014–2020



▪ CLLD bude využito jen v oblasti energetických úspor

▪ Rezervovaná alokace pro CLLD: 400 mil. Kč.

▪ Proběhlo několik jednání mezi zástupci SFŽP a NS MAS nad typy projektů a výběrem 

projektových záměrů

▪ 11. 4. 2023 proběhlo školení formou on-line prezentace pro jednotlivé MAS

▪ Ve spolupráci MŽP a SFŽP probíhá příprava modifikace výzvy

▪ V září je plánován výběr projektových záměrů a podání programových rámců ze strany 

vybraných MAS

▪ Ve 4.Q 2023 vyhlášení výzvy OPŽP CLLD

Operační program Životní prostředí 2021–2027

Aktuální stav implementace CLLD



Jiří Eschner

Státní fond životního prostředí ČR

jiri.eschner@sfzp.cz

www.opzp.cz

Děkuji za pozornost

http://www.opzp.cz/


Autor prezentace (upravit v předloze)
funkce autora (upravit v předloze)

NADPIS PREZENTACE 
(upravit v předloze)

Operační program Technologie a aplikace 
pro konkurenceschopnost 2021 – 2027

Stav přípravy implementace nástroje CLLD

21. NSK Komora CLLD, Plzeň

Sekce fondů EU MPO ČR

13. dubna 2023



Autor prezentace (upravit v předloze)
funkce autora (upravit v předloze)

NADPIS PREZENTACE 
(upravit v předloze)

Harmonogram procesů

Modifikovaná výzva na předkládání programových rámců OP TAK – otevřena do 30. 4. 2023 

Průběžná výzva Řídicího orgánu vyhlášena 5. 4. 2023

Povinnost zaslat ke schválení ŘO OP TAK sadu specifických kritérií MAS do 30. 4. 2023

Zpřístupnění žádostí o podporu v MS2021+ a zahájení příjmu žádostí 1. 6. 2023

Ukončení příjmu žádostí o podporu 31. 12. 2024

Autor prezentace: Jan Skalník
Funkce autora: Vedoucí oddělení Průmyslu 4.0



Autor prezentace (upravit v předloze)
funkce autora (upravit v předloze)

NADPIS PREZENTACE 
(upravit v předloze)

Šablona programového rámce OP TAK

Kontrola formálních náležitostí a přijatelnosti programového rámce

bude provedena nejdéle ve lhůtě 30 pracovních dnů ode dne

následujícího po podání žádosti o podporu programového rámce ze

strany nositele SCLLD, tzn., žádost bude ve lhůtě 30 pracovních dnů

ode dne následujícího po podání žádosti buď schválena, nebo

vrácena žadateli k úpravě/doplnění, nebo zamítnuta.

 

                                                           
1 Strategie komunitně vedeného místního rozvoje. 
2 Závazným podkladem pro určení velikosti podniku je Příloha č. 1 NAŘÍZENÍ KOMISE (EU) č. 651/2014 ze dne 17. 

června 2014, kterým se v souladu s články 107 a 108 Smlouvy prohlašují určité kategorie podpory za slučitelné s 

vnitřním trhem (obecné nařízení o blokových výjimkách „GBER“) 

Opatření č. 1 TECHNOLOGIE CLLD 

Číslo SCLLD1: Vyplní MAS 

Název SCLLD:  Vyplní MAS 

IČ MAS: Vyplní MAS 

Název MAS:  Vyplní MAS 

Aktuální webové stránky MAS: Vyplní MAS 

Verze opatření Programového 
rámce: 

1.0 

Vazba na specifický cíl OP TAK 
2.1 Posílení udržitelného růstu a konkurenceschopnosti MSP a 
tvorba pracovních míst 

Vazba na opatření SCLLD 
Vyplní MAS 
Název a číslo příslušného opatření Strategického rámce SCLLD 
(např. Technologie pro MAS) 

Aktivity 

Aktivity definované v Programovém dokumentu OP TAK: 
 
Pořízení nových technologických zařízení a vybavení vč. 
potřebné infrastruktury, dále pořízení výrobních strojů a 
zařízení, které nejen zvýší technologickou úroveň MSP a jejich 
konkurenceschopnost, ale také umožní navazující digitalizaci a 
automatizaci výroby. 
 

Žadatelé 
Žadatelé definovaní v Programovém dokumentu OP TAK: 
MSP dle definice GBER2 
 

Indikátory 

Číslo a název indikátoru 
 

Výsledku 103003 Soukromé investice odpovídající veřejné 
podpoře podniků (granty) 

Výstupu 
243010 Počet instalovaných technologií 

101022 Podniky podpořené granty 

Autor prezentace: Jan Skalník
Funkce autora: Vedoucí oddělení Průmyslu 4.0



Autor prezentace (upravit v předloze)
funkce autora (upravit v předloze)

NADPIS PREZENTACE 
(upravit v předloze)

Hodnocení programového rámce OP TAK

K datu 6. 4. 2023 registrováno 38 PrR, rozpracováno 65 PrR

Od 11. 4. 2023 průběžně hodnoceno, v plánu dvě hodnotitelské komise

Přílohou PrR musí být vyplněná závazná šablona

Elektronický podpis statutárního zástupce MS

Kritéria pro hodnocení PrR:

Vyplnění šablony PrR

MAS převzala do PrR opatření, vazbu na SC, aktivity, žadatele, indikátory

V rámci finančního plánu byla vyplněna odsouhlasená výše alokace

V rámci plánu indikátorů byly vyplněny odsouhlasené cílové hodnoty

Autor prezentace: Jan Skalník
Funkce autora: Vedoucí oddělení Průmyslu 4.0



Autor prezentace (upravit v předloze)
funkce autora (upravit v předloze)

NADPIS PREZENTACE 
(upravit v předloze)

Výzva Řídicího orgánu

Alokace 1 mld. Kč

ZV 250 tis Kč - 2 mil. Kč (dotace 125 tis. Kč – 1 mil. Kč)

Míra podpory 50%

Režim podpory de minimis

Výlučně jednoetapové projekty

Nepodporované aktivity - stavební práce, prostá obnova majetku, pořízení kolových a
pásových vozidel a kolových a pásových strojů včetně příslušenství

Počet projektů od jednoho žadatele (1 IČ) v rámci Výzvy je omezen na jednu aktivní žádost

Žadatel musí mít uzavřená minimálně dvě zdaňovací období

Autor prezentace: Jan Skalník
Funkce autora: Vedoucí oddělení Průmyslu 4.0



Autor prezentace (upravit v předloze)
funkce autora (upravit v předloze)

NADPIS PREZENTACE 
(upravit v předloze)

Výzva Řídicího orgánu

Žadatel dokládá při podání žádosti o podporu:

Podnikatelský záměr dle povinné osnovy

Dvě indikativní cenové nabídky ke každé pořizované položce, vyjma nepřímých

nákladů

Vyjádření MAS o souladu se schválenou strategií do výzvy ŘO

Přílohu k posouzení zásady „významně nepoškozovat“

Další dokumenty dokládající skutečnosti uvedené v Podnikatelském záměru
(např.certifikáty atd.)

Autor prezentace: Jan Skalník
Funkce autora: Vedoucí oddělení Průmyslu 4.0



Autor prezentace (upravit v předloze)
funkce autora (upravit v předloze)

NADPIS PREZENTACE 
(upravit v předloze)

Model hodnocení projektů

Řídicí orgán vyhlašuje výzvu v MS 2021+

MAS se schváleným programovým rámcem vyhlašuje kolovou výzvu mimo MS 2021+, tzv. Výzvu MAS

MAS hodnotí projektové záměry podle vlastních kritérií pro hodnocení (sada kritérií pro hodnocení)

Žadatel předloží Vyjádření MAS o souladu se schválenou strategií do výzvy ŘO (statutární orgán MAS

kontrasignuje žádost o podporu v ISKP 21+)

Hodnocení podmínek přijatelnosti a formálních náležitostí proběhne na úrovni RK API

Výběrová komise a ROPD proběhne na úrovni Řídicího orgánu

Autor prezentace: Jan Skalník
Funkce autora: Vedoucí oddělení Průmyslu 4.0



Autor prezentace (upravit v předloze)
funkce autora (upravit v předloze)

NADPIS PREZENTACE 
(upravit v předloze)

Model hodnocení projektů

Technická část kritérií pro hodnocení:

Integrace - předpoklad kompatibility SW a HW

Přínos projektu

Robotizace, automatizace, digitalizace

E-shop (on-line prvky), cloud computing

Komunikační a identifikační infrastruktura, výpočetní technika

Autor prezentace: Jan Skalník
Funkce autora: Vedoucí oddělení Průmyslu 4.0



Autor prezentace (upravit v předloze)
funkce autora (upravit v předloze)

NADPIS PREZENTACE 
(upravit v předloze)

Děkuji za pozornost

Ing. Jan Skalník
VO Průmyslu 4.0
Odbor digitalizace a internetu MPO
skalnik@mpo.cz
T +420 224 855 160

Autor prezentace: Jan Skalník
Funkce autora: Vedoucí oddělení Průmyslu 4.0

mailto:skalnik@mpo.cz


2023

Podpora CLLD 

v OPTP 2021-2027



- výzva vyhlášena k 1. 9. 2022

- celkově na CLLD určeno 2,52 mld. Kč

- financování:

- 65 % EU 1 638 mil. Kč

- 30 % SR    756 mil. Kč

- 5 % příjemce  126 mil. Kč

- finanční alokace rozdělena mezi MAS – příloha výzvy

- zbývá dořešit bonifikaci za zazávazkování v OP TAK a OP ŽP 

(cca 108 mil. Kč)

Informace k OPTP 2021-2027



- MAS mohou čerpat již po vyhlášení výzvy 1. 9. 2022

- výdaje uznatelné zpětně od 1. 1. 2022

- projektovou žádost lze podat ještě před ukončením realizace 

projektu v IROP

- rozhodnutí o poskytnutí dotace bude vydáno až po schválení 

poslední ŽOP v IROPu

- ŘO OPTP má informace od ŘO IROP

Projekty MAS v OPTP21+



- první projekty budou končit 30. 9. 2024

- podmínka - do 30. 9. 2024 mít schválen alespoň jeden 

programový rámec

- sankční seznam 

- vliv na celkovou alokaci pro MAS

- příloha výzvy č.2

- platnost od 1. 3. 2023

Projekty MAS v OPTP21+



- způsobilé výdaje:

- osobní náklady (plné dokladování)

- hrubá mzda (limit na hrubou mzdu 45 tis. Kč – platí pro všechny regionální 

partnery)

- zákonné odvody a pojištění

- náhrady (dovolené, indispoziční volna apod.)

- paušál 20% z osobních nákladů

- všechny ostatní výdaje projektu

Projekty MAS v OPTP21+



- k 31. 3. předloženo 19 projektů MAS

- 8 projektů v realizaci

- 4 žádosti zaregistrované

- 7 žádostí stažených žadatelem

- čtyři ŽOP jsou již proplaceny příjemcům

Aktuální stav



Projekty schválené a v realizaci

k 31.3.2023



Děkujeme za pozornost

Mgr. Marek Kupsa (marek.kupsa@mmr.cz) 

a Ing. Jiří Kořínek (jiri.korinek@mmr.cz) 

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR

Odbor Řídicího orgánu Operačního programu Technická pomoc

Staroměstské náměstí 6

110 15 Praha 1

optp@mmr.cz

mailto:marek.kupsa@mmr.cz
mailto:jiri.korinek@mmr.cz
mailto:optp@mmr.cz


Přestávka



Vstupy zástupců nositelů CLLD

NS MAS ČR, KS NS MAS ČR



NÁRODNÍ SÍŤ 
MÍSTNÍCH AKČNÍCH SKUPIN ČESKÉ 

REPUBLIKY

13. dubna 2023, Plzeň
Národní stálá konference





AKTUÁLNÍ STAV REALIZACE
STRATEGIÍ CLLD 2014-20

v roce 2022

- dokončena realizace projektů OPZ

v roce 2023

- dobíhá realizace projektů IROP
- v některých případech posun ukončení 

za hranici Výzvy MAS až do 31.12.2023

- vyhlašovány poslední Výzvy MAS v PRV
- příjem žádostí na MAS do 4/2024

- dočerpávány režijní výdaje MAS v IROP 4.2
- postupný přechod na OPTP



CLLD V PO 2021-27 / OPZ+

- vybráno 135 ze 159 Akčních plánů MAS

- NS MAS zpracovává screening MAS, 
jejichž AP nebyly vybrány, nebo které AP nepodaly

- realizace Akčních plánů se postupně spouští, 
probíhají semináře ŘO pro MAS

- spolupráce s ŘO na metodice evaluace 
> on-line seminář 10.5.2023

- potřeba řešení extenzivního výkladu střetu zájmů 
při výběru dodavatelů přímo zadávaných zakázek, 
tj. mimo výběrové/zadávací řízení



CLLD V PO 2021-27 / IROP

- předkládání PR do 28.12.2023 12:00

- posun HMG vyhlašování Výzev ŘO o 3-5 měsíců
- aktuálně vyhlášeny pouze 3 Výzvy ŘO:

- 49. výzva IROP – Sociální služby (11/2022 > 12/2022)

- 60. výzva IROP – Doprava (12/2022 > 3/2023)

- 48. výzva IROP – Vzdělávání (12/2022 > 3/2023)

- další 2 aktuálně v procesu připomínkování:
- 73. výzva IROP – Veřejná prostranství (1/2023 > 5/2023)

- 61. výzva IROP – Hasiči (11/2022 > 4/2023)

- zbývající 2 až následně:
- 70. výzva IROP – Kultura (2/2023 > 7/2023)

- 86. výzva IROP – Cestovní ruch (3/2023 > 8/2023)



CLLD V PO 2021-27 / IROP

- nejsou stanovena pravidla pro změny 
finančního a indikátorového plánu PR
> nezbytné zajistit větší flexibilitu

- finanční milník podané ŽoP k 30.6.2025 
ve výši min. 24,4% první části alokace zůstává
> nezbytné posunout min. dle posunu HMG Výzev ŘO

- zákaz změn PR a nedostupnost Specifických pravidel 
pro nové aktivity v IROP nutí řadu MAS vyčkávat 
s podáním PR až do 4.Q



CLLD V PO 2021-27 / OPTAK

- předkládání PR do 30.4.2023 12:00

- zveřejněna i Výzva ŘO pro konečné žadatele/příjemce
vč. kompletních pravidel

- možnost vstoupit pro všechny MAS, 
současně operativní navyšování alokace aktivním MAS



CLLD V PO 2021-27 / SP SZP

- předpoklad zveřejnění Pravidel pro MAS v 4/2023
- došlo k upřesnění vymezení vůči IROP

> rozšíření podporovaných oblastí v rámci LEADERu v SP SZP

- předpoklad spuštění příjmu PR v 6/2023

- návazně je třeba připravit pravidla 
pro žadatele/příjemce

- vyhlašování Výzev MAS cca od 1/2024



CLLD V PO 2021-27 / OPŽP

- předpoklad spuštění příjmu PR ve 3.Q 2023

- nutno dořešit mechanismus výběru projektových 
záměrů na KS MAS



CLLD V PO 2021-27 / OPTP

- příjem žádostí MAS ve Výzvě č. 3 spuštěn již v 9/2022
- osobní náklady + 20% paušál

- výhledově nutno řešit limit 45.000 Kč HM

- stanovit vzorec pro rozdělení alokace 
na bonusy za implementaci OPŽP a OPTAK

- připravovaný projekt NS MAS / Výzva č. 5
- poradenství pro MAS – metodik, konzultant, experti, mentoři

- budování kapacit MAS – prac. skupiny, platformy, semináře

- analytické činnosti – analýzy, dokumentace

- networking - spolupráce



DĚKUJI ZA POZORNOST

Jan Florian
místopředseda
Národní síť Místních akčních skupin České republiky, z.s.
t + 420 77 44 99 396
e j.florian@nsmascr.cz

mailto:j.florian@nsmascr.cz


Aktuality z oblasti rozvoje venkova

Richard Nikischer, MMR



• Vládní výbor pro regionální politiku

• Pracovní a poradní orgán vlády pro realizaci regionální politiky státu a dosahování
cílů regionálního rozvoje

• Prosazování nastavené regionální politiky státu – zajistíme řádné plnění cílů
a aktivit Koncepce rozvoje venkova, SRR apod. ve všech politikách státu

• Posuzování dopadů koncepčních i legislativních materiálů na rozvoj jednotlivých
(typů) regionů – zajistíme, aby byly schvalovány materiály s pozitivním dopadem
na rozvoj venkova

• Předpokládáme vznik již v roce 2023

Aktuálně: nové a vylepšené instrumenty ve službách regionální politiky

Zajistíme zohledňování potřeb venkova od legislativních a koncepčních materiálů až po národní dotace 



• Novelizace vyhlášky o programovém financování (560/2006 Sb.)

• Doporučení pro územní zacílení programů v souladu se SRR a Koncepcí rozvoje venkova –
aktivity podporovány tam, kde je to nejvíc potřeba

• Úpravy Programu Podpora rozvoje regionů, ale i dalších

• Úprava hodnotících kritérií programu Podpora rozvoje regionů 2019+ – vysoká bonifikace
malých obcí a obcí z hospodářsky a sociálně ohrožených území (HSOÚ) a uhelných krajů

• Příprava programu Podpora rozvoje regionů 2024+ – opět samostatný podprogram pro
malé obce, pravděpodobně samostatný podprogram i pro obce z HSOÚ, možná podpora
projektové přípravy, začlenění využití FN

Aktuálně: nové a vylepšené instrumenty ve službách regionální politiky

Zajistíme zohledňování potřeb venkova od legislativních a koncepčních materiálů až po národní dotace 



Podpora vybavenosti malých obcí

• Obstarání dat – odstraňujeme deficit v datové základně ohledně vybavenosti 
venkova – podpora mapování veřejné infrastruktury SMS a prezentace získaných 
informací (AGIS SMS, Regionální informační servis, Mapový server MMR)

• Analýza dat – získaná data analyzujeme, a to i v spolupráci s akademickou sférou 
– projekt Změny vybavenosti venkovských obcí základními službami a dopady 
na jejich obyvatele

• Evidence-based politika a rozhodování – získané informace využíváme při 
nastavení našich koncepcí (cílů a aktivit rozvoje venkova) a novém designu NDT 
(např. program Podpora rozvoje regionů 2024+), ale i dalších nástrojů podpory



ONLINE KALKULAČKA VYBAVENOSTI malých obcí

https://www.soc.cas.cz/mapa/kalkulacka

Skvělá pro benchmarking obcí!

Vytvořeno v rámci projektu Změny vybavenosti venkovských obcí základními službami a dopady 
na jejich obyvatele (Sociologický ústav AV ČR v.v.i. a Katedra sociologie Univerzity Hradec 
Králové, 2019-2022, podpořeno Technologickou agenturou ČR)

https://www.soc.cas.cz/mapa/kalkulacka/


Metodické příručky/brožury pro zástupce obcí

Nově vydáno

Dostupné i na webu 
ObcePRO

https://www.obcepro.cz/zakladni-dokumenty


Vesnice roku 2023
oživení vesnických komunit

• Novinky
- NS MAS ČR spoluvyhlašovatelem soutěže

- elektronický Dotazník obce místo Charakteristiky obce

- zpětná vazba pro obce

- nové postupy v oblasti propagace

- zvažována úprava výše ocenění atd.

Soutěž vyhlášena 30. 3.

Příjem přihlášek 30. 3. až 28. 4.

sledujte www.vesniceroku.cz a FB Vesnice roku

http://www.vesniceroku.cz/
https://cs-cz.facebook.com/vesniceroku.cz/


Pakt pro rozvoj venkova ČR
Spojme se pro rozvoj venkova

• "Národní" Rural Pact (evropská iniciativa) pro ČR

• Pakt pro rozvoj venkova ČR:

• Vytvoří silný společný hlas všech aktérů rozvoje venkova (BUDEME SILNĚJŠÍ),

• Propojí aktéry rozvoje venkova všech úrovní (BUDEME PROPOJENĚJŠÍ),

• Poskytne informace ohledně možností aktérů přispět k dosažení společných cílů rozvoje 
venkova (BUDEME VĚDĚT, KDO S ČÍM MŮŽE POMOCI)

• Aktéři zapojení do Paktu se hlásí k společné vizi a cílům Koncepce rozvoje venkova 
a uvádějí, jak mohou pomoci s jejich naplněním

• Zapojte se prostřednictvím jednoduchého webového formuláře:

• Registrace otevřena na https://www.mmr.cz/cs/microsites/uzemni-dimenze/uvod

• Registrace zatím otevřena na dobu neurčitou, otevřena všem

https://www.mmr.cz/cs/microsites/uzemni-dimenze/uvod


MAS nejsou jen realizátoři CLLD:
další aktivity MAS v území

zástupci NS MAS ČR, KS NS MAS ČR



MAS nejsou jen realizátoři CLLD

aneb další aktivity MAS v území

13. dubna 2023, Plzeň
Národní stálá konference



pomoc Ukrajině

• již 2 dny po invazi už MAS reagovaly

• operativní vybudování infrastruktury - kontaktních osoby na hranicích, 
sklady v ČR, sdílené tabulky nabídky/poptávky pomoci

• pravidelná on-line setkání

• ad-hoc vznik Platformy pro Ukrajinu při NS MAS

• transporty humanitárního materiálu tam / zpět transporty osob
• např. MAS Opavsko + MAS Třeboňsko – kvůli absenci poptávaných léčiv 

a lékařských prostředků na českém trhu během 2 dnů zajištěn nákup 
v Rakousku, roztřídění do traumakitů dle požadavků z UA, zabalení, 
přeprava do skladu, následně na místo



pomoc příchozím z Ukrajiny

• osoby přicházející z Ukrajiny i do venkovských obcí

• MAS pomáhaly s hledáním ubytování, umístěním do škol, oranizací
setkávání, tlumočením, výukou češtiny, vyřizováním administrativy, …

• např. MAS Frýdlantsko: potravinová pomoc, komunitní šatník, neformální 
setkávací místo ve Free-clubu, vyučování a zapojení do škol, programy pro 
předškolní děti a jejich rodiče (především maminky, babičky), zapojení žen 
do místních akcí (trhy, svátky apod.),



pomoc příchozím z Ukrajiny



pomoc příchozím z Ukrajiny

• projekt MAS Frýdlantsko: Na odnomu korabli / Na jedné lodi
• podpořen z 99. Výzvy OPZ+

• cílové skupiny
• uprchlíci - zajištění základních potřeb a sociální pomoci, komunikace s úřady, pomoc 

s hledáním bydlení a práce, tlumočení, začlenění dětí do vyučování (MŠ, ZŠ, příprava na SŠ)

• úřady: systematická spolupráce místních aktérů pro zajištění integrace

• místní obyvatelé: zlepšení soužití uprchlíků s místními obyvateli, dostupnost srozumitelných 
informací o situaci uprchlíků, prevence vzniku napětí a zvyšování odolnosti vůči dezinformacím

• aktivity
• koordinace: na Frýdlantsku působí 4 koordinátoři – interkulturní pracovníci, navazují 

bezprostřední kontakty s uprchlíky, zjišťují potřeby, komunikují s úřady a poskytovateli služeb, 
doprovázejí a tlumočí, komunikují s KACPU

• integrace: organizace aktivit - klubové a neformální setkávání pro ukrajinské rodiny, jazyková 
příprava, organizace setkávacích akcí a propojování ukrajinských rodin s místními obyvateli



komunitní energetika

• příklad KS MAS Jihočeského kraje

• v roce 2022 vznikla pracovní skupina

• z původně zapojených 4 MAS je dnes již 9 aktivních MAS

• projekt v rámci Fondu malých projektů ENERGIE PRO OBCE – ŘEŠENÍ PRO BUDOUCNOST

• exkurze pro zástupce MAS a samospráv, workshopy, publikace pro obce
• Publikace - Krajské sdružení NS MAS ČR Jihočeského kraje (jihoceskemas.cz)

• zatím založena 4 energetická společenství

• některé MAS zpracovávají pro členské obce tzv. energetické koncepce

• úzká spolupráce s Jihočeským krajem, Jihočeským vědeckotechnickým parkem a dalšími 
partnery (aktuálně řešení smart akcelerátoru Jčk);

Spolupráce MAS v této oblasti se v našem kraji ukázala jako klíčová, jsme vnímáni jako aktivní

a silný partner, který dokáže aktivizovat území.

https://www.jihoceskemas.cz/nase-projekty/energie-pro-obce-reseni-pro-budoucnost/publikace/


Nová zelená úsporám light

• pilotní ověření > nečekané plošné nasazení

• příklad zapojení KS MAS Jihočeského kraje (:původně plánováno jako pilotní):

• spolupráce na nastavení procesů, sdílení informací, návrhů tiskovin, postupů, …

• informování starostů obcí - starosta v obci sdílí informace, poskytne zpětnou vazbu MAS, 
ta v obci připraví seminář pro potenciální žadatele, na ten se dostaví občané/zájemci, 
MAS odfiltruje nezpůsobilé žadatele, poté řeší žádosti způsobilých žadatelů (od založení 
elektronické identity občana po podání žádosti)

• za 2 měsíce zpracováno a podáno více než 1 200 žádostí

• některé MAS proškoleny Úřadem práce na pomoc s vyřízením příspěvků na bydlení

• podobně JČ MAS pomáhaly v roce 2022 žadatelům v rámci kotlíkových dotací





NZÚ LIGHT – CO SE DĚJE TEĎ?



NOVÁ ZELENÁ ÚSPORÁM LIGHT



NOVÁ ZELENÁ ÚSPORÁM LIGHT



NOVÁ ZELENÁ ÚSPORÁM LIGHT



• operativnost

• flexibilita

• ochota

• organizace

• komunikace

• místní znalost

• kontakty

• práce v terénu

• aktivizace

• síťování

• vytrvalost

• …



DĚKUJEME ZA SPOLUPRÁCI

Národní síť Místních akčních skupin České republiky



Různé, shrnutí závěrů

Richard Nikischer, MMR



Statut NSK a RSK – aktualizace

Statut NSK

• změna názvu pozic (z náměstka na vrchního ředitele sekce) z důvodu 
novely služebního zákona

• nový člen NSK: Spolek pro obnovu venkova

Statut RSK

• změna názvu odboru (z ORP na OSARPPB) z důvodu systemizace platné 
od 1. 4. 2022



Komentovaná procházka „To nejlepší z Plzně“

17:00

Další program



19:00 – 23:00

» Registrace 9:00 – 9:30Pracovní jednání s večerním občerstvením

Další program



Hlavní sál

Registrace
9:00 – 9:30

Jednání 
9:30 – 15:00

» Registrace 9:00 – 9:30Plenární zasedání – 14. dubna 2023

Další program



clld@mmr.cz

www.mmr.cz

www.dotaceEU.cz

Děkuji za pozornost

mailto:clld@mmr.cz
http://www.mmr.cz/
http://www.dotaceeu.cz/

